
 

  



 (Dry Mouth or Xerostomiaزروستومیا یا خشکی دهان ) 

داشتن دهان  افتد که غدد بزاقی بدن، بزاق کافی برای مرطوب نگه شود. خشکی دهان، زمانی اتفاق مینیز گفته می  "زروستومیا"به خشکی دهان  

نمی  و صحبت تولید  غذاها  مزه  درک  بلعیدن،  جویدن،  برای  بزاق  استکنند.  لازم  می کردن،  دهان،  فعالیت . خشکی  این  یا  تواند  دشوار  را  ها 

 کننده کند.ناراحت 

 های خشکی دهان چیست؟علائم و نشانه 

 اند از: های خشکی دهان، عبارتعلائم و نشانه 

 احساس چسبندگی و خشکی در دهان •

 بزاق ضخیم   •

 درد یا احساس سوزش در دهان یا روی زبان  •

 ترک در لب یا گوشه دهان  •

 زبان خشک و سفت  •

 بلعیدن، یا  چشیدن،  در جویدنمشکل   •

 کردن مشکل در صحبت •

های موجود در دهان، خیلی سریع رشد  ها و سایر ارگانیسم کند. بدون بزاق کافی، باکتری ها در دهان کمک میبزاق به حفظ تعادل باکتری 

های دهان از جمله برفک دهان شود. برفک در اثر رشد بیش از حد مخمر  و عفونت  زخم  های  دهانتواند باعث  کنند. این عدم تعادل، میمی

 شود. ایجاد می

مانده در دهان را پس از خوردن غذا، از  . بزاق، همچنین، ذرات غذا و اسیدهای باقی مشکلات   برای دندانها  م شودخشکی دهان اغلب باعث  

گویند.  ها شود که به آن پوسیدگی دندان نیز می تواند باعث بیماری لثه و ایجاد حفره در دندان برد. این تجمع ذرات غذا و اسیدها، می بین می

 مصنوعی را نیز دشوار کند. خشکی دهان، ممکن است استفاده از دندان 

 علت خشکی دهان چیست؟  

 درمانی ممکن است با آسیب رساندن به غدد بزاقی باعث خشکی دهان شوند. پرتودرمانی و شیمی 

تواند باعث خشکی دهان شود. پس از پایان پرتودرمانی، تولید مجدد بزاق توسط غدد بزاقی، ممکن است  پرتودرمانی به سر، صورت یا گردن می

یابد. اما بسیاری از مردم، همچنان، سطحی از  ماه یا بیشتر، شروع شود. خشکی دهان اغلب در سال اول پس از پرتودرمانی، بهبود می   6پس از 

 کنند. این امر به ویژه در صورتی محتمل است که پرتودرمانی، روی غدد بزاقی انجام شود. مدت دهان را تجربه میخشکی طولانی

(  ASCOشناسی بالینی آمریکا )هایی برای کاهش یا جلوگیری از آسیب غدد بزاقی وجود دارد. انجمن سرطانهنگام استفاده از پرتودرمانی، راه 

کند که در طی آن، میزان تابش به غدد بزاقی،  ( را توصیه میIMRTشده )های پرتودرمانی مانند پرتودرمانی با شدت تعدیلاستفاده از روش

شود. در طول پرتودرمانی، طب سوزنی یا بتانکول )دوووید، اورکولین( ممکن است توصیه شود. بتانکول، دارویی است که تولید بزاق را  محدود می 

 کند.تحریک می

https://www.cancer.net/node/25045
https://www.cancer.net/node/25060
https://www.cancer.net/node/25046
https://www.cancer.net/node/25051
https://www.cancer.net/node/24499


 شود. هفته پس از پایان درمان، برطرف می   ۸تا    ۲درمانی نیز ممکن است باعث خشکی دهان شود، اما معمولاً موقتی است و  شیمی

 تواند ناشی از موارد زیر نیز، باشد: خشکی دهان، می 

بان • ز  های بنیادی ، یک عارضه جانبی احتمالی پیوند مغز استخوان/سلول بیماری پیوند در مقابل می 

 داروهای ضدافسردگی  •

 شوند ها که باعث افزایش ادرار می داروهایی به نام دیورتیک  •

 برخی از داروهای ضددرد  •

 کنند، به نام ضد استفراغداروهایی که از حالت تهوع و استفراغ جلوگیری می  •

 عفونت دهان •

 کم آت   بدن  •

 توان خشکی دهان را کنترل کرد؟  چگونه می

شود. با تیم درمان تسکین عوارض جانبی بخش مهمی از مراقبت و درمان سرطان است. این روند، مراقبت تسکینی یا مراقبت حمایتی نامیده می

کنید، از جمله خشکی دهان، صحبت کنید. همچنین، در مورد احساستان یا  خود، در مورد علائم جدید یا هرگونه تغییری که در علائم تجربه می

 هایی برای کمک به شما پیشنهاد کنند. طور منظم به تیم درمان اطلاع دهید، تا بتوانند راه کنید، بهدر مورد عوارض جانبی که تجربه می

 تواند به خشکی دهان کمک کند، شامل موارد زیر است: های حمایتی که میمراقبت 

 های بزاق و شستشوی دهان. جایگزین  •

 نبات بدون قند یا جویدن آدامس بدون قند. های دیگر برای تحریک غدد بزاقی، مانند مکیدن آب راه  •

 کنند، مانند پیلوکارپین )سالاژن( یا سویملینداروهایی که غدد بزاقی را تحریک می •

 پس از پرتودرمانی در افراد مبتلا به سرطان سروگردن.  طب سوزتز  •

، TENS( پس از پرتودرمانی در افراد مبتلا به سرطان سروگردن. در طول  TENSتحریک الکتریکی عصب غدد بزاقی از طریق پوست ) •

 کند.گیرند، عبور می جریان الکتریکی با ولتاژ پایین از طریق الکترودهایی که روی پوست قرار می

 نکات زیر ممکن است در مدیریت خشکی دهان و جلوگیری از مشکلات دندان، به شما کمک کند:

های پوششی  ها، مخاط دهان )بافت ها، لثهدرمانی، سلامت دهان از جمله دندان قبل از شروع پرتودرمانی یا شیمی پزشک مراجعه کنید.  به دندان 

وقت  پزشک ارزیابی شود. هر چه زودتر این ارزیابی را انجام دهید. اگر نیاز به کشیدن دندان دارید، باید دراسرع دهان( و غدد بزاقی باید توسط دندان 

پزشکان ممکن است به شما آموزش دهند که چگونه ترشح بزاق را تحریک کنید  انجام شود تا دهان شما قبل از درمان سرطان بهبود یابد. دندان 

 د.های دهان در طول دوره درمان تجویز کننو دهان خود را مرطوب نگه دارید یا دارویی برای افزایش بزاق یا شستشو برای درمان عفونت 

غذایی و قبل از خواب مسواک بزنید. از مسواک نرم و خمیردندان حاوی  های خود را بعد از هر وعده دندان های خود محافظت کنید.  از دندان 

 آرامی نخ دندان بکشید. بار بهتر شوند. روزی یک فلوراید استفاده کنید. برس مسواک را در آب گرم خیس کنید تا نرم 
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توانید از محلولی حاوی  شیرین بشویید. میبار در روز، به خصوص بعد از غذا، با آب، نمک و جوش  ۶تا  ۴دهان خود را دهان خود را بشویید.  

شود، از شستشو  لیتر آب گرم استفاده کنید. هنگامی که پرتودرمانی شروع می   ۷.۳قاشق چایخوری جوش شیرین در    ۱قاشق چایخوری نمک و    ۱

 ها، بخش مهمی از مراقبت از سلامت دهان در طول درمان سرطان هستند.های فلوراید استفاده کنید. این مراقبت و ژل 

های بزاق برای مرطوب کردن دهان خود استفاده کنید. همیشه در نزدیکی  جرعه آب بنوشید و از جایگزین در طول روز جرعه هیدراته بمانید.  

 اندازه کافی آب بنوشید.خود یک بطری آب نگه دارید تا به شما کمک کند به

ها و سایر محصولات دندانپزشکی اغلب حاوی الکل هستند. الکل داخل  شویهدهان ها خودداری کنید.  از محصولات حاوی الکل برای دندان

های بدون الکل و سایر محصولات ساخته شده برای افراد مبتلا به خشکی دهان، بدون  شویهتواند خشکی دهان را بدتر کند. دهان محصولات، می 

 نسخه در دسترس هستند.

 ویژه در فصل زمستان، استفاده کنید.  از دستگاه بخور برای ایجاد رطوبت با دمای خنک استفاده کنید. از دستگاه بخور، در شب، به 

 اگر به دلیل خشکی دهان، در خوردن یا نوشیدن مشکل دارید، نکات زیر را در نظر بگیرید: تغذیه مناسبی داشته باشید.  

 های اسیدی خودداری کنید.میوههای حاوی کافئین )مانند قهوه، چای و نوشابه( و آباز الکل، نوشیدنی  •

 غذاهای نرم و مرطوب که خنک یا در دمای اتاق هستند، بخورید.  •

 غذاهای خشک را با آب گوشت، سس، کره یا شیر مرطوب کنید. •

 از غذاهای خشک، درشت یا سفت خودداری کنید. •

 شود، خودداری کنید. از مصرف غذاهای اسیدی یا تند که باعث سوزش دهان شما می  •

 سیگار نکشید و تنباکو نجوید.  •

 های چسبناک و شیرین خودداری کنید. از خوردن غذاها و نوشیدنی  •

 های سلامت بپرسید سؤالاتی که باید از تیم مراقبت 

 این سؤالات را در مورد خشکی دهان از تیم درمان خود بپرسید. 

 تواند باعث خشکی دهان شود؟ اگر چنین است، چه زمانی ممکن است خشکی دهان شروع شود؟ آیا درمان سرطان من می  •

 آیا راهی برای جلوگیری از خشکی دهان وجود دارد؟ •

 آیا قبل از شروع درمان سرطان باید به دندانپزشک مراجعه کنم؟ •

 در صورت شروع تجربه خشکی دهان به چه کسی باید اطلاع دهم؟ •

 تواند به رفع خشکی دهان من کمک کند؟آیا شستشو یا داروهایی وجود دارد که می •

 توانم در خانه انجام دهم تا به رفع خشکی دهانم کمک کند؟آیا کارهای دیگری وجود دارد که می •

 علائم عفونت دهان که باید مراقب آنها باشم چیست؟  •



 گذارد چیست؟ دهد خشکی دهان بر رطوبت بدن یا تغذیه من تأثیر میعلائمی که نشان می •

 آیا باید مراقب خشکی دهان باشم؟ اگر چنین است، چگونه باید علائم خود را پیگیری کنم؟ •

 منابع مرتبط 

 مدیریت چالش های غذات   پس  از درمان سرطان سر و گردن  :Cancer.Net پادکست

 بهداشت دهان و دندان

 عوارض جانب   طولاتز مدت درمان سرطان 
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